ПРОТОКОЛ № 2

Дата и время проведения заседания – 2 апреля 2013 г.,09.00 ч.

Присутствовали:

1. Тарасова Н.Г., заместитель начальника Управления образованием, председатель комиссии;
2. Целищева Г.И., специалист по учебной работе ИМЦ;
3. Вегера И.А., специалист по дошкольному образованию ИМЦ, секретарь комиссии;

4. Маковеева О.В., специалист по воспитательной работе ИМЦ;

5. Смирнова Н.В., библиотекарь ИМЦ;

6. Корякина С.И., заведующая МКДОУ д/с «Малышок»;

7. Пашина Т.Ю., заведующая МКДОУ д/с «Василек»;

8. Печинина Н.Ю., заведующая МКДОУ д/с «Родничок»;

9. Покашникова М.М., старший воспитатель МКДОУ д/с «Полянка»;

10. Тулакина Е.Н., заведующая МКДОУ д/с «Гномик» д.Родыгино;

11. Стародубцева Т.Н., заведующая МКДОУ д/с раннего возраста «Солнышко»;

12. Рогожникова Л.А., заведующая МКДОУ д/с «Сказка»;

13. Недопекин В.А., депутат Советской районной думы;

14. Толмачева О.В., представитель родительской общественности

1. О числе высвобождаемых мест в дошкольных организациях

Тарасова Н.Г. проинформировала присутствующих, что на комиссии  необходимо доукомплектовать дошкольные группы при МКОУ НОШ д. Грехово и МКОУ СОШ с УИОП № 2, а также  скомплектовать все детские сады.

Заведующие доложили о числе групп, которые можно комплектовать в их учреждениях, а также о числе высвобождаемых мест в тех или иных возрастных группах:

д/с «Солнышко»,  д/с «Василек», д/с «Малышок»  - по 2 группы;

д/с «Сказка» - 1 группа, 1 чел. – средний возраст (желательно девочку);
д/с «Полянка» - 1 группа, 8 чел. - подготовительный возраст;

д/с «Гномик» - 1 группа, 5 чел. - средний возраст;

д/с «Родничок» - 1 группа, 3 чел. - подготовительный возраст.

Вегера И.А. дополнила, что в разновозрастной группе д/с № 5 и  в дошкольной группе МКОУ НОШ д. Грехово высвобождается по 5 мест. Дошкольную группу МКОУ СОШ с УИОП № 2 можно доукомплектовать  2 детьми старшего возраста  и 1 – подготовительного.

Тарасова Н.Г. подвёла итоги: нужно скомплектовать 10 групп, по возможности доукомплектовать группы старшего и подготовительного возраста.

Решение: учесть данные сведения при распределении мест.

2. Анализ очередности в дошкольные организации района

Вегера И.А. доложила, что по состоянию на 01.04.2013 г. в очереди на зачисление в дошкольные организации района числится 974 человека, в т.ч.  932 - претендующих на место в детские сады города. На сегодняшний день не обеспечено местом 887 человек, 42 из них – в сельской местности. Количество лиц, желающих быть зачисленными в городские дошкольные организации в 2013 г., составляет 653 человека, из них 73 имеют право на вне- и первоочередное зачисление.
С учётом возраста детей на сентябрь 2013 г. количество нуждающихся в устройстве в ДОУ на 2013-2014 учебный год выглядит следующим образом:

	Число детей, стоящих
в очереди, в т.ч. временно обеспеченных местом
	Число нуждающихся  в устройстве в д/с в 2013 г.
	Число  «льготников» нуждающихся в
устройстве в 2013  г.

	Всего
	932 (87)
	653
	73

	Старший возраст (дети 5-6 лет,
родившиеся с окт.2007 по сент.2008)
	16 (0)
	14
	1

	Средний возраст (дети 4-5 лет,
родившиеся с окт.2008 по сент.2009)
	66 (2)
	66 (3,3 группы)
	1

	2 младший возраст  (дети 3-4 лет,

родившиеся с окт.2009 по сент.2010)
	222 (57)
	221 (11 групп)
	30 (1,5 группы)

	1 младший возраст (дети 2-3 лет,

родившиеся с окт.2010 по сент.2011)
	261 (28)
	215 (14,3 группы)
	22 (1,1 группы)

	Ранний возраст (дети 1-2 лет,
родившиеся с окт.2011 по сент.2012)
	278 (0)
	135 (9 групп)
	19 (1,26 группы)

	Младенческий возраст (дети от рожд. до 1 года, родившиеся с окт.2012)
	89 (0)
	2
	0

Ирина Александровна заметила, что исключила из списка «льготников» тех, кто на момент комплектования не смог подтвердить ранее заявленное право на первоочередное зачисление в ДОУ: Коробейникову Арину, 18.03.2010 г.р., Рогожникову Снежану, 07.06.2010 г.р., Олюнину Эльвиру, 10.10.2009 г.р. Ответ из полиции на запрос с просьбой уточнить, все ли граждане, написавшие в Управление образованием заявление на предоставление места в дошкольном учреждении и подтвердившие право на первоочередной приём, проходят службу в ОВД по Советскому району на сегодняшний день, до сих пор не поступил. 01.04.2013 г. в разговоре с дежурным ОВД по телефону было выяснено, что на сегодняшний день в полиции не работает Луковников И.В., следовательно ранее заявленное им право на первоочередное зачисление Луковникова Егора, 09.11.2010 г.р., на комиссии учтено быть не может.
3. Распределение детей в группы общеразвивающей направленности.

Вегера И.А. напомнила о необходимости выполнения Указа президента РФ о мерах по реализации государственной политики в области образования и науки № 599 от 10.05.2012 г. (достижение к 2016 г. 100 % доступности дошкольного образования для детей в возрасте  3-7 лет) и предложила следующий вариант распределения детей по детским садам:

д/с «Солнышко» - группа раннего возраста (1-2 лет) и группа 1-го младшего возраста (дети, которым 3 года исполняется в период с октября по декабрь 2013 г.),

д/с «Малышок» и д/с «Василек» - группы 2-го младшего (3-4 лет) и среднего возраста (4-5 лет),

д/с «Сказка», д/с «Родничок», д/с «Гномик» и д/с «Полянка» - группы  2-го младшего возраста (3-4 лет).

Других предложений от присутствующих не поступило.

За вариант, предложенный Вегерой И.А., голосовали: «за» - 14 человек (единогласно).

Тарасова Н.Г. предложила рассмотреть списки очередников и определить, кому из родителей выдать направление на устройство  ребенка в образовательное учреждение, реализующее общеобразовательные программы дошкольного образования в 2013-2014 уч.г. Наталья Герольдовна напомнила, что необходимо учесть не только наличие у детей права на перво- и внеочередной приём в ДОУ, но и (по возможности) желание родителей в выборе образовательного учреждения. Начать работу предложила с доукомплектования разновозрастных групп в д/с № 5 и МКОУ НОШ д. Грехово.

После анализа списков было принято следующее решение:

1.Вегере И.А., специалисту по дошкольному образованию ИМЦ:

1.1. В срок до 01.05.2013 г. выдать направления на устройство ребенка в группы общеразвивающей направленности образовательных учреждений, реализующих общеобразовательные программы дошкольного образования, родителям следующих детей:

	д/с № 5
	дошкольная группа МКОУ НОШ д.Грехово

	1
	Сотников Денис, 09.04.08 (льгота)
	Борнякова Софья, 06.04.10 (льгота)

	2
	Новоселова Алена,14.04.08
	Рацина Алиса, 18.02.10 (льгота)

	3
	Балабанов Константин, 08.01.08
	Краузе Алексей, 06.12.09

	4
	Светлакова Елизавета, 02.05.08
	Суслова Анастасия, 09.11.09

	5
	Домрачев Олег, 23.01.08
	Суслов Никита, 26.01.10

Дети среднего возраста (4-5 лет)

д/с «Сказка»:

	1
	Альшевская Юлия, 05.06.09 (льгота)

д/с «Гномик»:

	1
	Разумов Вячеслав, 24.07.09
	4
	Софронов Денис, 21.10.08

	2
	Шевнин Никита, 14.09.09
	5
	Лузин Максим, 12.06.09

	3
	Нашенкин Роман, 09.08.09

	д/с «Малышок»
	д/с «Василёк»

	1
	Михеев Макар, 13.01.09
	Бызова Алена, 20.02.09

	2
	Куликов Александр, 27.04.09
	Головин Кирилл, 25.02.09

	3
	Таныгин Никита, 13.03.09
	Сурнин Иван, 25.01.09

	4
	Измайлова Ангелина, 19.08.09
	Малышев Матвей, 03.05.09

	5
	Тунгусов Александр, 21.09.09
	Ведерников Семен, 30.05.09

	6
	Абдулов Максим, 24.09.09
	Шургин Андрей, 07.06.09

	7
	Ведерников Григорий, 28.12.08
	Бердникова Анастасия, 22.06.09

	8
	Ковальков Роман, 06.04.09
	Бусыгин Егор, 21.05.09

	9
	Нестерова Виктория, 14.09.09
	Старостин Дмитрий, 28.07.09

	10
	Шлипацкий Святослав, 14.04.09
	Молчанов Иван, 16.08.09

	11
	Ешенгулов Юрий, 18.08.09
	Федорович Маргарита, 22.08.09

	12
	Двоеглазова Анастасия, 28.09.09
	Бушуев Александр, 08.09.09

	13
	Кумаев Артем, 22.04.09
	Епимахова Анастасия, 13.06.09

	14
	Шипицына Ярослава, 27.09.09
	Шишкин Никита, 06.05.09

	15
	Полушин Сергей, 21.09.09
	Ванчугова Ксения, 26.01.09

	16
	Демшин Никита, 19.03.09
	Ведерникова Алена, 10.09.09

	17
	Коржавин Игнат, 19.01.09
	Эльмеметов Никита, 10.07.09

	18
	Пушкарев Савелий, 18.01.09
	Зыков Матвей, 13.04.09

	19
	Прозоров Иван, 07.07.09
	Просторная Кристина, 25.09.09

	20
	Вахонина Олеся, 24.07.09
	Пантелеева Ярослава, 15.07.09

Дети 2 младшей группы (3-4 лет)

	д/с «Сказка»
	д/с «Василёк»

	1
	Горинова София, 07.02.10 (льгота)
	Копылова Софья, 20.12.09 (льгота)

	2
	Борисов Андрей, 08.10.09 (льгота)
	Демшина Дарья, 15.02.10 (льгота)

	3
	Медведева Анна, 21.05.10 (льгота)
	Торопов Степан, 24.12.09 (льгота)

	4
	Демакова Вероника, 18.07.10 (льгота)
	Соломина Полина, 08.07.10 (льгота)

	5
	Тяжельников Станислав, 26.05.10 (льгота)
	Демшин Илья, 06.08.10 (льгота)

	6
	Ванчугов Александр, 31.03.10 (льгота)
	Анцыгина Анастасия,13.10.09

	7
	Кулешова Екатерина, 09.11.09 (льгота)
	Кузнецова Арина, 07.01.10

	8
	Вафин Адиль, 20.05.10 (льгота)
	Калинин Кирилл, 01.12.09

	9
	Леухина Виктория, 26.01.10
	Синев Артем, 22.01.10

	10
	Огородников Максим, 20.12.09
	Кравченко Матвей, 27.02.10

	11
	Суворов Савелий, 29.01.10
	Смотрина Юлия, 21.12.09

	12
	Коршунов Евгений, 26.11.09
	Изместьева Виктория, 27.10.09

	13
	Ворошилова Елизавета, 15.01.10
	Кулешова Анастасия, 07.01.10

	14
	Соломина Злата, 20.02.10
	Кулешова Виктория, 07.01.10

	15
	Топоров Кирилл, 09.03.10
	Шишкина Карина, 28.01.10

	16
	Костанян Диана,18.12.09
	Вылегжанина Дарья, 22.02.10

	17
	Коробейникова Арина,18.03.10
	Полушин Даниил, 27.02.10

	18
	Адамова Анна, 22.02.10
	Комарова Анна,19.02.10

	19
	Власова Дарья, 20.03.10
	Заплаткин Кирилл,05.03.10

	20
	Токаев Арсений,15.03.10
	Смышляев Трофим,10.10.09

	д/с «Малышок»
	д/с «Родничок»

	1
	Домрачева Юлия, 01.05.10 (льгота)
	Ефремов Артем, 14.03.10 (льгота)

	2
	Скрипин Егор, 05.10.09
	Гребнев Евгений, 25.02.10 (льгота)

	3
	Заровняева Диана, 18.10.09
	Шатова Софья, 08.04.10 (льгота)

	4
	Васенин Егор, 03.02.10
	Шестаков Дмитрий, 22.06.10 (льгота)

	5
	Мамаева Вероника, 03.02.10
	Шулепов Михаил, 16.09.10 (льгота)

	6
	Бурдин Александр, 01.03.10
	Минин Ярослав, 02.06.10 (льгота)

	7
	Щекотов Егор, 01.03.10
	Глушков Артём, 26.07.10 (льгота)

	8
	Роженцова Анжелика, 26.03.10
	Антаков Александр, 09.02.10

	9
	Мамаева Софья,14.03.10
	Злобин Савелий, 18.03.10

	10
	Баранова Дарья, 23.02.10
	Вшивцева Мария, 30.01.10

	11
	Медовиков Степан, 01.04.10
	Зубарева Ульяна, 31.03.10

	12
	Пушкарева Кристина, 09.02.10
	Олюнин Владислав, 22.02.10

	13
	Бирюков Даниил, 09.02.10
	Ефремова Алена, 05.01.10

	14
	Каплунова Анна,06.04.10
	Шулакова Александра, 09.03.10

	15
	Предеин Владислав, 25.04.10
	Луковникова Ульяна,12.11.09

	16
	Бердинских Матвей, 25.04.10
	Сухих Егор,18.03.10

	17
	Балезина Марина,12.12.09
	Милютина Ульяна, 15.02.10

	18
	Патрушев Николай,10.12.09
	Коноплев Иван,12.05.10

	19
	Леухин Вячеслав,08.04.10
	Пирогова Дарья,08.06.10

	20
	Ходырев Даниил,14.12.09
	Рогожникова Снежана,07.06.10

	д/с «Полянка»
	д/с «Гномик»

	1
	Крапивин Никита, 06.04.10 (льгота)
	Гирев Сергей, 27.08.10 (льгота)

	2
	Ведерников Илья, 02.08.10 (льгота)
	Канаева Елизавета, 05.10.09 (льгота)

	3
	Муратов Илья, 11.09.10 (льгота)
	Канаева Дарья, 05.10.09 (льгота)

	4
	Шептесате Екатерина, 05.02.10
	Бурёхина Александра, 02.12.09 (льгота)

	5
	Онучин Егор, 17.12.09
	Колпакова Дарья, 04.10.09

	6
	Кузнецова Елизавета,10.12.09
	Скурихина Анна, 11.05.10

	7
	Соколова Анфиса, 28.04.10
	Тимошенко Станислава,14.12.09

	8
	Перминова Валерия, 07.05.10
	Девятьяров Всеволод, 30.04.10

	9
	Шевнин Илья,18.03.10
	Зыков Артем,11.06.10

	10
	Панфилов Владислав, 26.05.10
	Ведерников Кирилл, 08.06.10

	11
	Хомяков Антон, 25.06.10
	Скулкин Никита, 25.05.10

	12
	Гужавин Савелий, 30.06.10
	Зыков Владислав, 09.06.10

	13
	Заплаткин Глеб, 04.07.10
	Бахтин Оскар,05.03.10

	14
	Липатникова Валерия,12.06.10
	Пуртов Михаил, 02.07.10

	15
	Шабалин Дмитрий,05.07.10
	Петрова Надежда, 06.11.09

	16
	Роженцова Виктория, 02.07.10
	Глушков Александр,17.07.10

	17
	Толстякова Мария,10.07.10
	Софронова Альбина, 29.07.10

	18
	Головин Ярослав, 26.07.10
	Ванчугова Екатерина, 26.05.10

	19
	Плюснина Анна,12.06.10
	Луковников Глеб, 31.05.10

	20
	Смирнова Яна, 26.10.09
	Овчинникова Арина, 02.10.09

Группы в д/с «Солнышко»

	группа 1-го младшего возраста (дети, родившиеся в период с октября по декабрь 2010 г.)
	группа для детей раннего возраста (1-2 лет)

	1
	Батухтина Дарья, 07.10.10 (льгота)
	Назинкин Даврон,15.10.11 (льгота)

	2
	Пушкарёва Мария, 30.12.10 (льгота)
	Опалев Сергей, 25.10.11 (льгота)

	3
	Перминов Александр, 22.12.10 (льгота)
	Кузьминых Макар, 03.11.11 (льгота)

	4
	Хлыбов Артем,12.11.10 (льгота)
	Гребнев Алексей, 06.11.11 (льгота)

	5
	Вшивцев Михаил, 26.11.10 (льгота)
	Домрачева Екатерина, 05.11.11(льгота)

	6
	Скрипина Любовь, 01.10.10
	Мельницына Мария, 07.10.11 (льгота)

	7
	Машковцев Василий, 19.10.10
	Новиков Егор, 27.12.11 (льгота)

	8
	Целищева Екатерина, 19.10.10
	Чемоданов Артём, 12.11.11 (льгота)

	9
	Лузина Милана, 10.10.10
	Левенец Олеся, 02.11.11 (льгота)

	10
	Рудая Анастасия, 02.10.10
	Кузнецова Гульнара, 13.01.12 (льгота)

	11
	Кузнецов Иван,13.11.10
	Игошина Дарья, 17.11.11 (льгота)

	12
	Пестерникова Алена, 08.10.10
	Казанцева Алёна,12.03.12 (льгота)

	13
	Иванов Вадим, 29.10.10
	Бердникова Дарья, 14.04.12 (льгота)

	14
	Стяжкин Семён, 03.11.10 (льгота)
	Смирнов Иван, 22.12.11 (льгота)

	15
	Верещагин Тимофей, 03.10.10
	Глушков Георгий, 14.07.12 (льгота)

1.2. В срок до 03.04.2013 г. обнародовать результаты работы комиссии путём вывешивания в Управлении образованием списков детей, направляемых в дошкольные учреждения в 2013-2014 уч.г., а также путём размещения данных списков на официальном сайте Управления образованием (sovetsk-ruo.ucoz.ru).

1.3. В случае неявки родителей за направлением до 01.05.2013 г. или в ситуации отказа от предоставляемого места предлагать места другим детям данного возраста в порядке очереди с учётом пожеланий семьи в вопросе выбора учреждения.

1.4. Подготовить информацию о распределении мест в детские сады и направить её для публикации в газеты «Вести Трёхречья» и «Народный вестник Вятки».

2. Заведующим ДОУ:

2.1. В срок до 10.04.2013 г. известить родителей (законных представителей) о необходимости явиться в Управление образованием (в срок до 01.05.2013 г.) за направлением на устройство ребенка в их учреждение, либо для оформления письменного отказа от предоставляемого места; пояснять, что в случае неявки родителей за направлением до 01.05.2013 г. место их ребёнка перейдет в порядке очереди другому ребёнку.

2.2. Сообщать Вегере И.А., специалисту по дошкольному образованию,  о каждом случае отсутствия телефонной связи с родителями, отказе от места, неявки родителей на регистрацию в учреждение без уважительной причины в течение месяца с момента получения направления и т.п.

Председатель комиссии:

Заместитель начальника Управления образованием Советского района     _______                      Н.Г. Тарасова
Члены комиссии:

Г.И. Целищева _______________

О.В. Маковеева_________________

Н.В. Смирнова_______________

С.И. Корякина ______________

Т.Ю. Пашина  ______________

Н.Ю. Печинина _____________

М.М. Покашникова___________

Е.Н. Тулакина  ______________

Т.Н. Стародубцева ___________

Л.А. Рогожникова ____________

В.А. Недопекин ____________

О.В. Толмачева______________

Секретарь комиссии

                              ___________            И.А. Вегера